

FOCUS

Focus Tecnologia de Plásticos S/A

CNPJ nº 09.257.972/0001-09
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2017. Colocamo-nos à disposição de V.Sas. para os esclarecimentos que se fizerem necessários. - A DIRETORIA.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 (Em reais)

2017		2016		2017		2016	
Ativo	Passivo e Patrimônio Líquido	Ativo	Passivo e Patrimônio Líquido	Ativo	Passivo e Patrimônio Líquido	Ativo	Passivo e Patrimônio Líquido
Ativo circulante	10.112.487	9.911.991	10.112.487	12.311.346	12.188.386	11.416.310	11.306.966
Caixa e equivalentes de caixa	4	3.692.613	3.692.613	78.061	78.061	1.924.087	1.924.087
Contas a receber de clientes	5	1.269.820	1.932.917	4.100.399	4.082.737	2.088.945	2.080.357
Estoques	6	3.737.095	3.638.762	1.832.444	1.747.336	1.064.814	960.158
Impostos a recuperar	7	673.171	22.366	1.531.626	1.527.515	1.534.010	1.533.837
Despesas antecipadas	8	67.400	692.207	1.780.106	1.780.106	1.023.043	1.023.043
Outros créditos	-	644.474	640.554	285.832	273.753	284.797	279.870
Ativo não circulante	15.082.331	16.475.830	13.885.770	16.815.177	16.815.177	12.904.053	12.904.053
Múltos a receber da controladora	9	12.380.060	12.380.060	2.006.034	2.006.034	2.903.719	2.903.719
Móveis a recuperar	7	20.691	20.691	-	-	-	-
Depósitos em garantia	10	93.075	93.075	-	-	103.024	103.024
Investimentos	10	1.620.009	1.620.009	-	-	1.526.296	1.526.296
Imobilizado	12	2.439.775	2.121.295	1.928.755	1.735.351	-	-
Intangível	-	148.730	148.730	-	-	-	-
Total do ativo	25.194.818	26.387.821	25.194.818	29.126.523	29.003.563	24.320.363	24.211.019

Demonstrações de resultados em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 (Em reais)

2017		2016		2017		2016	
Receita líquida de vendas	Resultado Operacional	Receita líquida de vendas	Resultado Operacional	Receita líquida de vendas	Resultado Operacional	Receita líquida de vendas	Resultado Operacional
19	62.428.979	62.246.609	53.072.955	53.063.590	62.428.979	62.246.609	53.072.955
Resultado financeiro	62.428.979	62.246.609	53.072.955	53.063.590	62.428.979	62.246.609	53.072.955
Despesas operacionais	(6.527.962)	(6.691.111)	(7.529.980)	(7.358.170)	(6.527.962)	(6.691.111)	(7.529.980)
Resultados tributários	(6.527.962)	(6.691.111)	(7.529.980)	(7.358.170)	(6.527.962)	(6.691.111)	(7.529.980)
Lucro líquido	55.891.017	55.555.498	45.542.975	45.705.420	55.891.017	55.555.498	45.542.975
Despesas administrativas	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)
Despesas tributárias	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)
Resultado líquido	50.851.017	50.515.498	40.502.975	40.665.420	50.851.017	50.515.498	40.502.975

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 (Em Reais)

	Controladora				Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido	Participação dos sócios não controladores no patrimônio líquido da controladora				Total
	Capital social	Reserva de lucros	Reserva de reservas	Reserva legal			Saldo em 31/12/2016	Adições	Reduções	Saldo em 31/12/2017	
Saldos em 31 de dezembro de 2015	1.879.481	2.307.672	375.896	7.600.681	12.163.730	3.884.000	16.047.730	(82.611)	15.715.119		
Aumento de capital em 20 de setembro de 2016	3.884.000	-	-	-	3.884.000	3.884.000	-	-	3.884.000		
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	(1.203.580)	(1.203.580)	-	-	(1.203.580)		
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	(1.940.097)	(1.940.097)	-	-	(1.940.097)	(468.162)	
Aumento da reserva legal	-	-	776.800	(776.800)	-	-	-	-	-	(2.408.259)	
Compensação com reserva de lucros	-	-	-	(3.143.677)	3.143.677	-	-	-	-	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2016	5.763.481	2.307.672	1.152.896	3.680.204	12.904.053	12.904.053	(800.773)	12.103.280			
Saldo em 31 de dezembro de 2016	5.763.481	2.307.672	1.152.896	3.680.204	12.904.053	12.904.053	(800.773)	12.103.280			
Lucro líquido do período	-	-	-	567.787	567.787	-	-	567.787	(515.190)		
Compensação com reserva de lucros	-	-	-	(322.876)	322.876	-	-	-	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2017	5.763.481	2.307.672	1.152.896	3.357.328	12.581.177	12.581.177	(1.315.963)	11.265.214			

Demonstrações dos fluxos de caixa para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)

2017		2016	
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Fluxo de caixa das atividades de investimento	Fluxo de caixa das atividades operacionais	Fluxo de caixa das atividades de investimento
564.737	(1.196.224)	1.595.369	(2.306.742)
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Fluxo de caixa das atividades de investimento	Fluxo de caixa das atividades operacionais	Fluxo de caixa das atividades de investimento
564.737	(1.196.224)	1.595.369	(2.306.742)
Impostos a recuperar	-	-	-
Resultados tributários	52.597	567.787	2.408.259
Resultados operacionais	567.334	1.135.574	(1.155.210)
Despesas operacionais	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)
Despesas tributárias	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)
Resultado líquido	(2.520.000)	(2.520.000)	(2.520.000)

1. Contexto operacional: A Companhia foi fundada em 19 de julho de 1988 e tem sua sede social na Rua Helena no 170 - 16º andar - Conjunto 162. A Companhia tem por finalidade proporcionar a fabricação e comercialização de peças e componentes plásticos injetados para indústria de bens duráveis eletroeletrônicos (linha branca) e automobilística. A controladora atua na fabricação de equipamentos e acessórios de segurança. A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi autorizada em 1º de março de 2018. **2. Apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Companhia utilizou estimativas para contabilizar certos atos, passivos e outras transações. Para calculá-las, a Administração usou as melhores informações disponíveis na data da preparação dessas demonstrações, bem como a experiência de eventos passados ou correntes, considerando, ainda, pressupostos relativos a eventos futuros. Portanto, essas demonstrações financeiras não representam garantias de resultados futuros, determinações de provisões para impostos, estimativas de valor de recuperação de bens do ativo imobilizado, determinação de valor justo de realização e outras corretas. Os resultados efetivos podem variar em relação a essas estimativas. **3. Sumário das principais práticas contábeis:** a) **Apruração do resultado:** O resultado é apurado pelo regime de competência dos exercícios para apropriação das receitas, custos e despesas correspondentes. As receitas somente são reconhecidas quando da efetiva entrega dos produtos e serviços de industrialização aos compradores ou encomendados, respectivamente. b) **Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem numerários em caixa, saldos bancários e investimentos de liquidez imediata, os quais contemplam as reservas contábeis, reconhecidas proporcionalmente às datas das demonstrações financeiras.

11. Imobilizado: **Controladora:** Máquinas e equipamentos, Instalações, Móveis e utensílios, Veículos, Equipamentos de informática, Matrizes e moldes. **Saldo em 31/12/2016:** 11.970.048. **Saldo em 31/12/2017:** 11.265.214. **Depreciação acumulada:** 1.755.951. **Depreciação acumulada em 31/12/2017:** 1.315.963. **12. Intangível:** Direitos de uso de softwares. **Saldo em 31/12/2016:** 1.929.213. **Saldo em 31/12/2017:** 1.929.213. **13. Empréstimos e financiamentos (somente controladora):** 2017: 9.789.130. 2016: 9.789.130. **14. Salários e encargos sociais:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **15. Obrigações tributárias:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **16. Provisão para contingências trabalhistas (somente controladora):** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **17. Múltos a pagar (somente controladora):** 2017: 12.380.060. 2016: 12.380.060. **18. Patrimônio líquido:** 2017: 12.581.177. 2016: 12.904.053. **19. Receita líquida de vendas:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **20. Custos e despesas por natureza:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **21. Resultado financeiro:** 2017: 50.851.017. 2016: 50.515.498. **22. Imposto de renda e contribuição social:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **23. Seguros:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000.

h) Empréstimos e financiamentos: Estão demonstrados ao custo de contratação, acrescidos dos encargos pactuados. Os valores classificados no passivo não circulante, incidentalmente, ser liquidados a partir do exercício seguinte. **i) Imposto de renda e contribuição social:** Apurados pelo lucro real, com base na legislação vigente, sendo o lucro líquido contabilizado ajustado pelas adições e exclusões de despesas e receitas não dedutíveis ou temporariamente não tributáveis. Os impostos futuramente apuráveis sobre as diferenças temporárias estão registrados no passivo circulante e não circulante. **j) Juros sobre o capital próprio:** Representa os juros sobre o capital próprio já declarados e ainda não sacados pelos acionistas, os quais superam os dividendos mínimos definidos no estatuto social e na legislação societária. **k) Outros ativos e passivos:** Apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo provisões para contingências trabalhistas, consistência com base nas expectativas manifestadas pelos advogados que acompanham as ações, ajustadas a valor presente. **l) Instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros revelados nas demonstrações financeiras estão valorados de forma a não superar o valor justo. A Companhia não se utiliza de instrumentos financeiros na modalidade derivativos de risco. **m) Consolidação:** Está incluída nas demonstrações financeiras consolidadas a controlada Elisa Tecnologia de Proteção Elétrica Ltda., da qual a Companhia detém o controle do capital. **4. Caixa e equivalentes de caixa:** 2017: 3.692.613. 2016: 3.692.613. **5. Contas a receber de clientes:** 2017: 1.269.820. 2016: 1.932.917. **6. Estoques:** 2017: 3.737.095. 2016: 3.638.762. **7. Impostos a recuperar:** 2017: 673.171. 2016: 22.366. **8. Despesas antecipadas:** 2017: 67.400. 2016: 692.207. **9. Múltos com controladora:** 2017: 12.380.060. 2016: 12.380.060. **10. Investimento:** 2017: 1.620.009. 2016: 1.620.009. **11. Imobilizado:** 2017: 2.439.775. 2016: 2.121.295. **12. Intangível:** 2017: 148.730. 2016: 148.730. **13. Empréstimos e financiamentos:** 2017: 9.789.130. 2016: 9.789.130. **14. Salários e encargos sociais:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **15. Obrigações tributárias:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **16. Provisão para contingências trabalhistas:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **17. Múltos a pagar:** 2017: 12.380.060. 2016: 12.380.060. **18. Patrimônio líquido:** 2017: 12.581.177. 2016: 12.904.053. **19. Receita líquida de vendas:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **20. Custos e despesas por natureza:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **21. Resultado financeiro:** 2017: 50.851.017. 2016: 50.515.498. **22. Imposto de renda e contribuição social:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **23. Seguros:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000.

23. Seguros: A Companhia controladora possui seguros contratados no valor de R\$ 50.544.998, contra riscos operacionais, cujas coberturas são julgadas satisfatórias pela Administração. **Jean Pierre Herman de Moraes Barros** - Diretor Presidente - CPF: 006.471.958-87. **Walter Marques Diniz** - Diretor - CPF: 052.777.288-7. **Roberto Alves da Silva** - Contador - CRC: 15P-148266/0-0.

3. Sumário das principais práticas contábeis: a) **Apruração do resultado:** O resultado é apurado pelo regime de competência dos exercícios para apropriação das receitas, custos e despesas correspondentes. As receitas somente são reconhecidas quando da efetiva entrega dos produtos e serviços de industrialização aos compradores ou encomendados, respectivamente. b) **Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem numerários em caixa, saldos bancários e investimentos de liquidez imediata, os quais contemplam as reservas contábeis, reconhecidas proporcionalmente às datas das demonstrações financeiras. c) **Contas a receber de clientes:** As contas a receber são reconhecidas pelo regime de competência do período de competência para créditos de liquidação e ajustadas a valor presente, quando relevante. d) **Estoques:** Demonstrados pelo preço médio de aquisição ou produção, deduzidos dos impostos recuperáveis. Os valores ora demonstrados não superam os valores de realização e outras corretas. Os resultados efetivos podem variar em relação a essas estimativas. e) **Imposto de renda e contribuição social:** Apurados pelo lucro real, com base na legislação vigente, sendo o lucro líquido contabilizado ajustado pelas adições e exclusões de despesas e receitas não dedutíveis ou temporariamente não tributáveis. Os impostos futuramente apuráveis sobre as diferenças temporárias estão registrados no passivo circulante e não circulante. f) **Juros sobre o capital próprio:** Representa os juros sobre o capital próprio já declarados e ainda não sacados pelos acionistas, os quais superam os dividendos mínimos definidos no estatuto social e na legislação societária. g) **Outros ativos e passivos:** Apresentados pelos valores conhecidos ou calculáveis, incluindo provisões para contingências trabalhistas, consistência com base nas expectativas manifestadas pelos advogados que acompanham as ações, ajustadas a valor presente. h) **Instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros revelados nas demonstrações financeiras estão valorados de forma a não superar o valor justo. A Companhia não se utiliza de instrumentos financeiros na modalidade derivativos de risco. m) **Consolidação:** Está incluída nas demonstrações financeiras consolidadas a controlada Elisa Tecnologia de Proteção Elétrica Ltda., da qual a Companhia detém o controle do capital. **4. Caixa e equivalentes de caixa:** 2017: 3.692.613. 2016: 3.692.613. **5. Contas a receber de clientes:** 2017: 1.269.820. 2016: 1.932.917. **6. Estoques:** 2017: 3.737.095. 2016: 3.638.762. **7. Impostos a recuperar:** 2017: 673.171. 2016: 22.366. **8. Despesas antecipadas:** 2017: 67.400. 2016: 692.207. **9. Múltos com controladora:** 2017: 12.380.060. 2016: 12.380.060. **10. Investimento:** 2017: 1.620.009. 2016: 1.620.009. **11. Imobilizado:** 2017: 2.439.775. 2016: 2.121.295. **12. Intangível:** 2017: 148.730. 2016: 148.730. **13. Empréstimos e financiamentos:** 2017: 9.789.130. 2016: 9.789.130. **14. Salários e encargos sociais:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **15. Obrigações tributárias:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **16. Provisão para contingências trabalhistas:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **17. Múltos a pagar:** 2017: 12.380.060. 2016: 12.380.060. **18. Patrimônio líquido:** 2017: 12.581.177. 2016: 12.904.053. **19. Receita líquida de vendas:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **20. Custos e despesas por natureza:** 2017: 62.428.979. 2016: 53.063.590. **21. Resultado financeiro:** 2017: 50.851.017. 2016: 50.515.498. **22. Imposto de renda e contribuição social:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **23. Seguros:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000.

Relatório dos auditores independentes
Genomma Laboratórios do Brasil Ltda.
Senhores Quotistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017, colocando-se à disposição para quaisquer esclarecimentos. São Paulo, 30 de janeiro de 2018. A Administração.

Balanço Patrimonial levantando em 31/12/2017 - (Em milhares de reais)

Ativo	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Ativo Circulante	106.528.137	107.101.387	106.528.137	107.101.387
Caixa e equivalentes de caixa	34.871	34.871	34.871	34.871
Contas a receber	42.437	29.416	43.885	31.666
Clientes	34.871	48.916	35.018	51.653
Adiantamentos Diversos	10.780	12.971	10.780	13.009
Estoques	16.900	31.221	16.900	32.312
Impostos a Recupera	1	2	1	2
Despesas Antecipadas	158	220	158	218
Não Circulante	69.006	35.516	69.006	35.288
Partes Relacionadas	25.541	31.153	25.541	1.885
Impostos Diferidos	43.438	33.259	43.438	33.259
Outros	1.827	4.884	27	134
Investimentos	1.894	2.142	1.894	2.219
Imobilizado	935	1.561	935	1.952
Intangível	4.656	8.576	2.829	4.171
Total do Ativo	175.810	176.867	175.810	177.736

22. Imposto de renda e contribuição social: 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **23. Seguros:** 2017: 2.520.000. 2016: 2.520.000. **Relatório dos auditores independentes**
Genomma Laboratórios do Brasil Ltda.
Senhores Quotistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017, colocando-se à disposição para quaisquer esclarecimentos. São Paulo, 30 de janeiro de 2018. A Administração.

Balanço Patrimonial levantando em 31/12/2017 - (Em milhares de reais)

Ativo	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
Ativo Circulante	106.528.137	107.101.387	106.528.137	107.101.387
Caixa e equivalentes de caixa	34.871	34.871	34.871	34.871
Contas a receber	42.437	29.416	43.885	31.666
Clientes	34.871			